o
"CS

Oficio n°. 18/2021- Frente Parlamentar em Defesa do Lago Fasolo

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara MunicIpat
Bento ConçaivesZ
IIECEWDO

z
As
Ase.:

Bento Gonçalves, 29 de abril de 2021. LO
:6

0
 IZ

O
Z

 !a
u

 £0

Para: Senhor Vereador Rafael Pasqualotto
DD Presidente da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves
Nesta

Assunto: Solicitação Assessoramento Jurídico

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, oportunidade em que a Frente
Parlamentar em Defesa do Lago Fasolo, composta pelos Vereadores Agostinho
Petroli, José Antônio Gava, Edson Rogério Biasi, Eduardo Pompermayer, Rafael
Luiz Fantin e Thiago Israel Fabris vem à vossa presença, para solicitar a contratação
de assessoramento jurídico.

A Frente Parlamentar, constituída através da Resolução 304/2021 tem por
principal objetivo a solução à poluição causado pelo descarte irregular de
esgotamento sanitário e posterior melhoramento do Lago e seu entorno, e para o
cumprimento de tais objetivos é imprescindível contemos com assessoramento
jurídico com expertise no assunto, principalmente levando em consideração o
imbróglio jurídico da área.

Durante o andamentos dos trabalhos da Frente suprarreferida sentimos
algumas dificuldades e a falta de uma visão qualificada e mais clara da real situação
que encontramos. Ademais, visto as questões de penhora e outros assuntos
relacionados ao universo jurídico não temos clareza e segurança para solicitar a
desapropriação ou outro caminho que, imaginando um cenário a longo prazo, possa
ser, de alguma forma, um ônus à Municipalidade.

Deparamo-nos sempre com esta situação. Para que possamos nos
melhor equipar e amparar, vemos grande necessidade da contratação de uma
assessoria jurídica que possa vir nos auxiliar na busca de soluções para a área em
questão e que também seja benéfica para toda a Bento Gonçalves.

Sem mais, e certos de sua habitual atenção, desde já agradecemos.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

LO
:6

0
 IZ

O
Z !

eu
' £

0  -
  om

ie
is f

fia
l  o

lu
aw

ei_
ied

aa

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vere 	AG• INHO PETROLI
P esidente

Vere 	JOSE ANTONIO GAVA
Relator

Vereador EDSON ROGÉRIO BIASI 	Vereador EDUARDO P(PM • RMAYER

VereadTHIAGO ISRAEL FABRIS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2